[bookmark: _GoBack]UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
Số:  1006/SVHTTDL-VP
Về việc trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 5, HĐND tỉnh khóa XVII.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Tĩnh, ngày 08  tháng 12 năm 2017

		          Kính gửi:
- Thường trực HĐND;
     - Các đại biểu HĐND khóa XVII.

Thực hiện Công văn số 7699/UBND-TH1 ngày 06/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 5, HĐND tỉnh khóa XVII, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trả lời như sau:
Câu hỏi : Thực trạng cấp phép và quản lý dịch vụ karaoke trên địa bàn. Công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn, phòng chống cháy.
Trả lời:
1. Về thực trạng cấp phép và quản lý dịch vụ karaoke trên địa bàn
	Việc cấp phép và quản lý dịch vụ karaoke trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh nói riêng và cả nước nói chung được thực hiện theo Nghị định số103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ, Thông tư số 04/2009/TT- BVHTTDL ngày 16/12/2009 của Bộ Văn hóa, Thể thao & Du lịch Quy định chi tiết thi hành một số quy định tại Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng ban hành theo Nghị định số 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ.
	Trên cơ sở, Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy hoạch nhà hàng, karaoke, vũ trường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2010 - 2020 kèm theo Quyết định số 2967/QĐ- UBND ngày 14/11/2007. Đến năm 2010, theo đề nghị của các địa phương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã phân cấp cho UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện cấp phép dịch vụ kinh doanh karaoke, Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch chỉ tổ chức kiểm tra sau cấp phép. Nhìn chung, việc quản lý và cấp phép dịch vụ karaoke trên địa bàn tỉnh cơ bản thực hiện đúng quy trình, đảm bảo theo Quy hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt. Công tác QLNN về hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa nói chung và hoạt động karaoke nói riêng được chú trọng tăng cường; các văn bản quy định của Nhà nước đã được tuyên truyền, triển khai, hướng dẫn kịp thời. Công tác thanh tra, kiểm tra được tổ chức thường xuyên.
	Đến nay, trên địa bàn Hà Tĩnh có 222 cơ sở kinh doanh karaoke đã được cấp phép. (Thành phố Hà Tĩnh: 32, Thị xã Kỳ Anh: 30; thị xã Hồng Lĩnh: 14; huyện Kỳ Anh: 20; Nghi Xuân: 23; Hương Sơn: 12; Vũ Quang: 07; Đức Thọ: 15; Hương Khê: 10; Cẩm Xuyên: 30; Lộc Hà: 8; Can Lộc: 12; Thạch Hà: 9). Trong đó có 22 cơ sở thuộc doanh nghiệp, còn lại thuộc hộ gia đình kinh doanh.
	Tuy nhiên, qua nhiều đợt kiểm tra, mặc dù đã tiến hành các biện pháp như xử phạt hành chính, nhắc nhở nhưng hoạt động QLNN đối với hoạt động kinh doanh karaoke trên địa bàn tỉnh vẫn còn tồn tại: Nhiều phòng dịch vụ karaoke chưa đảm bảo các tiêu chuẩn về diện tích, âm thanh, ánh sáng và thời gian hoạt động quy định tại Nghị định 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ nhưng vẫn được cấp phép. Cụ thể trong năm 2017, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã phối hợp Công an tỉnh và các địa phương tổ chức kiểm tra 53 cơ sở kinh doanh karaoke trên địa bàn toàn tỉnh. Qua kiểm tra có 33 cơ sở vi phạm (Trong đó, Thành phố Hà Tĩnh kiểm tra 05 cơ sở, 02 cơ sở vi phạm; Thị xã Hồng Lĩnh kiểm tra 02 cơ sở, 02 cơ sở vi phạm; thị xã Kỳ Anh kiểm tra 12 cơ sở, có 10 cơ sở vi phạm; huyện Cẩm Xuyên kiểm tra 07 cơ sở, có 4 cơ sở vi phạm; huyện Can Lộc kiểm tra 03 cơ sở có 02 cơ sở vi phạm; huyện Hương Sơn kiểm tra 04 cơ sở có 01 cơ sở vi phạm; huyện Vũ Quang kiểm tra 03 cơ sở có 02 cơ sở vi phạm; huyện Hương Khê kiểm tra 05 cơ sở có 02 cơ sở vi phạm; huyện Nghi Xuân kiểm tra 03 cơ sở, có 02 cơ sở vi phạm; huyện Thạch Hà, kiểm tra 03 cơ sở có 01 cơ sở vi phạm; huyện Lộc kiểm tra 03 cơ sở có 01 cơ sở vi phạm; huyện Đức Thọ kiểm tra 02 cơ sở, có 02 cơ sở vi phạm )
	2. Về công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn, phòng chống cháy trong lĩnh vực karaoke.
	Việc kiểm tra, thẩm định, đảm bảo an toàn, phòng chống cháy  tại các cơ sở kinh doanh karaoke thuộc trách nhiệm của Phòng PC 66 - Công an tỉnh. Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch chỉ kiểm tra hồ sơ pháp lý sau khi đã được thẩm duyệt phương án phòng chống cháy, nổ của Công an tỉnh.
	Theo báo cáo của Công an tỉnh và qua quá trình phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra cho thấy: Hầu hết các cơ sở đã lập hồ sơ theo dõi, quản lý về phòng cháy chữa cháy (PCCC); có giấy phép kinh doanh, nhiều đội viên cơ sở đã được tập huấn và cấp giấy chứng nhận huấn luyện về PCCC, xây dựng phương án chữa cháy và trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. Các cơ sở đưa vào hoạt động từ năm 2014 đến nay hệ thống điện cơ bản đảm bảo an toàn; có lắp đặt hệ thống chống sét, niêm yết nội quy PCCC; hệ thống âm thanh, ánh sáng , chốt cửa… đảm bảo quy định.
	Tuy nhiên, vẫn còn nhiều tồn tại như: Một số cơ sở thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ về PCCC chưa đầy đủ; chưa thực hiện mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc theo quy định của Chính phủ; một số cơ sở xây dựng và đưa vào hoạt động lâu năm, hệ thống điện xuống cấp, quá tải; một số công trình cao tầng thực hiện không đầy đủ chế độ đo kiểm định hệ thống chống sét, chủ yếu chỉ có 01 cầu thang bộ thoát nạn trong nhà… Một số cơ sở lắp đặt biển hiệu, kết hợp quảng cáo bằng vật dễ cháy, sai kích thước vi phạm luật Quảng cáo năm 2012 như: Karaoke Yolo; Elite; 699; Diamond, Vitoria ở Thành phố Hà Tĩnh; Karaoke 3789 ở Can Lộc…
	Nhằm đưa hoạt động kinh doanh karaoke đi vào ổn định, nề nếp, đảm bảo thực hiện đúng các quy định của pháp luật, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, không để xảy ra mất an ninh - trật tự trên địa bàn, đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ, trong thời gian tới, Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch sẽ thực hiện các công việc sau:
	1. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các địa phương, các Sở, ban, ngành liên quan đặc biệt là Công an tỉnh và Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với hoạt động kinh doanh karaoke trên địa bàn toàn tỉnh.
 	2. Tham mưu UBND tỉnh bổ sung, quy hoạch karaoke trên địa bàn tỉnh;
	3. Phối hợp với các địa phương, các Sở, ban, ngành liên quan tiến hành rà soát, đánh giá việc thực hiện Quy hoạch và công tác QLNN đối với lĩnh vực kinh doanh karaoke trên địa bàn toàn tỉnh, từ đó tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản nhằm quản lý chặt chẽ hơn lĩnh vực này theo các quy định.
	Trên đây là ý kiến trả lời kiến nghị của cử tri gửi tại Kỳ họp thứ 5, HĐND tỉnh khóa XVII  thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

	Nơi nhận:
	GIÁM ĐỐC

	- Như trên;
- Đồng chí Đặng Quốc Vinh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Chánh, Phó Văn phòng;
- Lưu: VT.

	Bùi Xuân Thập

UBND T

?

NH HÀ T

I

NH

S

?

 VĂN HÓA, TH

?

 THAO VÀ DU L

?

CH

S

?

:

1006

/SVHTTDL

-

VP

V

?

 vi

?

c tr

?

 l

?

i ch

?

t v

?

n t

?

i K

?

 h

?

p th

?

 5,

HĐND t

?

nh khóa XVII.

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

Hà T

i

nh, ngày 08  tháng 12

năm 2017

Kính g

?

i:

-

Thư

?

ng tr

?

c HĐND;

-

Các đ

?

i bi

?

u HĐND khóa XVI

I

.

Th

?

c hi

?

n Công văn s

?

7699/UBND

-

TH1 ngŕy 06/12/2017 c

?

a

?

y ban

nhân dân t

?

nh v

?

vi

?

c

tr

?

l

?

i ch

?

t v

?

n t

?

i K

?

h

?

p th

?

5, HĐND t

?

nh khóa XVII,

S

?

Văn hóa, Th

?

thao vŕ Du l

?

ch tr

?

l

?

i như sau:

Câu h

?

i :

Th

?

c tr

?

ng c

?

p phép và qu

?

n lư d

?

ch v

?

karaoke trên đ

?

a bàn.

Công tác ki

?

m tra, đ

?

m b

?

o an toŕn, phňng ch

?

ng cháy.

Tr

?

l

?

i:

1.

V

?

t

h

?

c tr

?

ng c

?

p phép và qu

?

n lý d

?

ch v

?

karaoke trên đ

?

a bàn

Vi

?

c c

?

p phép và qu

?

n lư d

?

ch v

?

karaoke trên đ

?

a bàn t

?

nh Hà T

i

nh nói

riêng và c

?

nư

?

c nói chung đư

?

c th

?

c hi

?

n theo

Ngh

?

đ

?

nh

s

?

103/2009/NĐ

-

CP

ngŕy 06/11/2009 c

?

a Chính ph

?

, Thông tư s

?

04/2009/TT

-

BVHTTDL ngày

16/12/2009 c

?

a B

?

Văn hóa, Th

?

thao & Du l

?

ch Quy đ

?

nh chi ti

?

t thi hŕnh m

?

t

s

?

quy đ

?

nh t

?

i Quy ch

?

ho

?

t đ

?

ng văn hóa và kinh doanh d

?

ch v

?

văn hóa công

c

?

ng ban hŕnh theo Ngh

?

đ

?

nh s

?

103/2009/NĐ

-

CP ngŕy 06/11/2009 c

?

a

Chính ph

?

.

Trên cơ s

?

, S

?

Văn hóa, Th

?

thao & Du l

?

ch đ

ã tham m

ưu UBND t

?

nh

ban hành Quy ho

?

ch nhà hàng, karaoke, v

u

 trư

?

ng trên đ

?

a bàn t

?

nh Hà T

i

nh giai

đo

?

n 2010

-

2020 kčm theo Quy

?

t đ

?

nh s

?

2967/QĐ

-

UBND ngŕy 14/11/2007.

Đ

?

n năm 2010, theo đ

?

ngh

?

c

?

a các đ

?

a phương, S

?

Văn hóa, Th

?

thao vŕ Du

l

?

ch đ

ã

phân c

?

p cho UBND các hu

y

?

n, th

?

xã, thành ph

?

th

?

c hi

?

n

c

?

p phép

d

?

ch v

?

kinh doanh karaoke

,

S

?

Văn hóa, Th

?

thao

& Du l

?

ch ch

?

t

?

ch

?

c ki

?

m

tra

sau

c

?

p phép

. Nhěn chung, vi

?

c qu

?

n lý vŕ c

?

p phép d

?

ch v

?

karaoke trên đ

?

a

bàn t

?

nh cơ b

?

n th

?

c hi

?

n đúng quy tr

ình,

đ

?

m b

?

o theo Quy

ho

?

ch đ

ã

đư

?

c

UBND t

?

nh phê duy

?

t. Công tác QLNN v

?

ho

?

t đ

?

ng văn hóa, d

?

ch v

?

văn hóa

nói chung vŕ ho

?

t đ

?

ng karaoke nói riêng đư

?

c chú tr

?

ng tăng cư

?

ng; các văn

b

?

n quy đ

?

nh c

?

a Nhà nư

?

c đ

ã

đư

?

c tuyên truy

?

n, tri

?

n khai, hư

?

ng d

?

n k

?

p

th

?

i. Công tác tha

nh tra, ki

?

m tra đư

?

c t

?

ch

?

c thư

?

ng xuyên.

Đ

?

n nay

, trên đ

?

a bàn Hà T

i

nh có 222 cơ s

?

kinh doanh karaoke

đ

ã

đư

?

c

c

?

p phép.

(T

hà

nh ph

?

Hà T

i

nh: 32, Th

?

xă K

?

Anh: 30; th

?

x

ă H

?

ng L

i

nh: 14;

huy

?

n K

?

Anh: 20; Nghi Xuân: 23; Hương Sơn: 12; V

u

 Quang: 07; Đ

?

c

Th

?

:

15; Hương Khê: 10; C

?

m Xuyên: 30; L

?

c Hà: 8; Can L

?

c: 12; Th

?

ch Hà: 9).

Trong đó

có 22 cơ s

?

thu

?

c doanh nghi

?

p, c̣n l

?

i

thu

?

c h

?

gia đ

ình kinh doanh

.

Tuy nhiên, q

ua

nhi

?

u đ

?

t

ki

?

m tra

,

m

?

c dù đ

ã ti

?

n hành các bi

?

n pháp như

UBND T ? NH HÀ T I NH   S ?  VĂN HÓA, TH ?  THAO VÀ DU L ? CH   S ? :   1006 /SVHTTDL - VP   V ?  vi ? c tr ?  l ? i ch ? t v ? n t ? i K ?  h ? p th ?  5,  HĐND t ? nh khóa XVII.  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc          Hà T i nh, ngày 08  tháng 12   năm 2017

                               Kính g ? i:    -   Thư ? ng tr ? c HĐND;         -   Các đ ? i bi ? u HĐND khóa XVI I .     Th ? c hi ? n Công văn s ?   7699/UBND - TH1 ngày 06/12/2017 c ? a  ? y ban  nhân dân t ? nh v ?   vi ? c  tr ?   l ? i ch ? t v ? n t ? i K ?   h ? p th ?   5, HĐND t ? nh khóa XVII,   S ?   Văn hóa, Th ?   thao và Du l ? ch tr ?   l ? i như sau:   Câu h ? i :  Th ? c tr ? ng c ? p phép và qu ? n lý d ? ch v ?   karaoke trên đ ? a bàn.  Công tác ki ? m tra, đ ? m b ? o an toàn, phòng ch ? ng cháy.   Tr ?   l ? i:   1.   V ?   t h ? c tr ? ng c ? p phép và qu ? n lý d ? ch v ?   karaoke trên đ ? a bàn     Vi ? c c ? p phép và qu ? n lý d ? ch v ?   karaoke trên đ ? a bàn t ? nh Hà T i nh nói  riêng và c ?   nư ? c nói chung đư ? c th ? c hi ? n theo  Ngh ?   đ ? nh  s ? 103/2009/NĐ - CP  ngày 06/11/2009 c ? a Chính ph ? , Thông tư s ?   04/2009/TT -   BVHTTDL ngày  16/12/2009 c ? a B ?   Văn hóa, Th ?   thao & Du l ? ch Quy đ ? nh chi ti ? t thi hành m ? t  s ?   quy đ ? nh t ? i Quy ch ?   ho ? t đ ? ng văn hóa và kinh doanh d ? ch v ?   văn hóa công  c ? ng ban hành theo Ngh ?   đ ? nh s ?   103/2009/NĐ - CP ngày 06/11/2009 c ? a  Chính ph ? .       Trên cơ s ? , S ?   Văn hóa, Th ?   thao & Du l ? ch đ ã tham m ưu UBND t ? nh  ban hành Quy ho ? ch nhà hàng, karaoke, v u  trư ? ng trên đ ? a bàn t ? nh Hà T i nh giai  đo ? n 2010  -   2020 kèm theo Quy ? t đ ? nh s ?   2967/QĐ -   UBND ngày 14/11/2007.  Đ ? n năm 2010, theo đ ?   ngh ?   c ? a các đ ? a phương, S ?   Văn hóa, Th ?   thao và Du  l ? ch đ ã  phân c ? p cho UBND các hu y ? n, th ?   xã, thành ph ?   th ? c hi ? n   c ? p phép  d ? ch v ?   kinh doanh karaoke ,   S ?   Văn hóa, Th ?   thao   & Du l ? ch ch ?   t ?   ch ? c ki ? m  tra   sau  c ? p phép . Nhìn chung, vi ? c qu ? n lý và c ? p phép d ? ch v ?   karaoke trên đ ? a  bàn t ? nh cơ b ? n th ? c hi ? n đúng quy tr ình,  đ ? m b ? o theo Quy   ho ? ch đ ã  đư ? c  UBND t ? nh phê duy ? t. Công tác QLNN v ?   ho ? t đ ? ng văn hóa, d ? ch v ?   văn hóa  nói chung và ho ? t đ ? ng karaoke nói riêng đư ? c chú tr ? ng tăng cư ? ng; các văn  b ? n quy đ ? nh c ? a Nhà nư ? c đ ã  đư ? c tuyên truy ? n, tri ? n khai, hư ? ng d ? n k ? p  th ? i. Công tác tha nh tra, ki ? m tra đư ? c t ?   ch ? c thư ? ng xuyên.     Đ ? n nay , trên đ ? a bàn Hà T i nh có 222 cơ s ?   kinh doanh karaoke   đ ã  đư ? c  c ? p phép.   (T hà nh ph ?   Hà T i nh: 32, Th ?   xã K ?   Anh: 30; th ?   x ã H ? ng L i nh: 14;  huy ? n K ?   Anh: 20; Nghi Xuân: 23; Hương Sơn: 12; V u  Quang: 07; Đ ? c  Th ? :  15; Hương Khê: 10; C ? m Xuyên: 30; L ? c Hà: 8; Can L ? c: 12; Th ? ch Hà: 9).  Trong đó   có 22 cơ s ?   thu ? c doanh nghi ? p, còn l ? i  thu ? c h ?   gia đ ình kinh doanh .     Tuy nhiên, q ua  nhi ? u đ ? t  ki ? m tra ,   m ? c dù đ ã ti ? n hành các bi ? n pháp như